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SUMMARY 

The traces of mineralization in Paleozoic column in the 
vicinites of Myszków, NE margin of the Upper Silesian 
Coal Basin, are indicative of porphyry copper deposit 
formation. This is shown by their minerał composition as 
well as characteristic relations to Variscan magmatism 
and typical hydrothermal alterations of igneous rocks and 
metamorphic cover. Concentric original zonality of mi
neralization and transformations of rocks is shown. Erosio-

nal truncation appears insignificant which is important 
for search of deposits of that type in the Myszków structure. 
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KAZIMIERZ PIEKARSKI 
instytut Geologiczny 

ŁUPKI MOLIBDENONOŚNE W OKOLICACH MYSZKOWA 

UKD 552.43 : 553.452'3/'9.08: 551.733.31: 552.16(084.28) (438-13 Myszków-O) 

Prowadzone w ostatnich latach przez Instytut Geolo
giczny badania podstawowe utworów staropaleozoicznych, 
występujących w podłożu mezozoiku na obszarze NE 
obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, dostar
czyły oprócz danych odnośnie do wykształcenia litologicz
nego i stratygrafii również wiele "'nowych informacji o ich 
o kruszcowani u. 

W okolicach Myszkowa i Mrzygłodu stwierdzono w 
tych utworach kilka różnych pod względem treści i genezy 
typów mineralizacji kruszcowej, m.in. pirytowo-miedzio
wej, molibdenowej lub molibdenowo-miedziowej, cynko
wo-ołowiowej, miedziowej typu porfirowego (porphyry 
copper) i innych. 

Przedmiotem szczególnego zainteresowania są przejawy 
mineralizacji molibdenowej . Składa się na to wiele czynni
ków teoretycznych, jak i praktycznych. Molibden należy 
do pierwiastków mało rozpowszechnionych w przyrodzie, 
tworzy jednak zróżnicowane koncentracje złożowe. Ma 
zastosowanie w metalurgii żelaza i stali, w przemyśle 

chemicznym, petrochemicznym, elektronicznym i wielu 
innych. Duże jego ilości są zużywane w przemy~le zbroje
niowym. Z tych względów ma on znaczenie strategiczne. 

W ostatnich latach obserwuje się dynamiczny wzrost 
cen molibdenu na rynkach światowych sięgający 600- 700%. 
Stwarza to korzystne warunki dla zagospodarowania ubo
gich złóż rud molibdenu, które do niedawna zaliczane były 
do pozabilansowych (poniżej 0,1°fo Mo). 

W obszarze NE obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego przejawy mineralizacji molibdenowej lub moli
bdenowo-miedziowej stwierdzone zostały w wielu punk
tach (Myszków, Mrzygłód, Zawiercie, Pilica, Dolina Będ
kowska). Najbogatsze koncentracje zanotowano dotych
czas w obszarze Myszkowa i Mrzygłodu, tam też zostały 
one najlepiej poznane. W obszarze tym przejawy minerali
zacji molibdenowej znajdują się zarówno w łupkach meta-

morficznych starszego paleozoiku, jak i w przecinających 
je intruzjach porfirpwych i granitoidowych. Pierwsze dane 
o niej zasygnalizowano w pracach K. Piekarskiego ()) 
i M. Banasia, A Paulo, K. Piekarskiego (!). Dotyczyły one 
okruszcowania napotkanego w profilu otworu wiertnicze
go lP Myszków. 

Odnośnie do genezy tej mineralizacji wyrażono wiele 
opinii. Przeważały poglądy, że okruszcowanie w skałach 
intruzywnych i osadowych dokonało się w tym samym pro
cesie w wyniku działalności pomagmowych roztworów 
hydrotermalnych. Autor dopatrywał się bardziej złożonego 
procesu jej powstania. Zakładał możliwość występowania 
starszej, rozproszonej mineralizacji w skałach osadowych 
oraz późniejszej jej remobilizacji w procesach przeobrażeń 
metamorficznych, jak też dalszych jej przemieszczeń w skały 
magmowe w wyniku oddziaływania wód, głównie pochodze
nia meteorycznego. Szczupłość materiału dowodowego, 
jakim wówczas dysponowano, pozostawiała problem ge
nezy tej mineralizacji otwarty. Pełniejsze informacje o mi
neralizacji molibdenowej i prawidłowościach jej występo
wania w utworach staropaleozoicznych uzyskano dopiero 
w wyniku wierceń wykonanych w okolicach Myszkowa 
w latach 1972-1978. 

Mineralizacja molibdenowa wykazuje związek głównie 
z serią ciemnych łupków, które sądząc z ich położenia struk
turalnego, prawdopodobnie reprezentują ten sam poziom 
stratygraficzny. Wśród kilkunastu nowych, wykonanych 
na tym obszarze wierceń zostały one stwierdzone w otwo
rach wiertniczych o symbolu Pz-5, A-1, A-3 (ryc. 1). Na 
szczególną uwagę zasługuje otwór wiertniczy A-1 Mysz
ków, w którym seria czarnych łupków została najpełniej 
odsłonięta. 

Poznanie charakterystyki mineralogiczno-petrograficz
nej skał molibdenonośnych oraz określenie ich pozycji 
geologicznej jest ważnym elementem dla wyjaśnienia metalo
genezy utworów paleozoicznych obszaru NE obrzeżenia 
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Ryc. 1. Szkic sytuacyjny obszaru Myszków- Mrzygłód 

512,3 

- przypuszczalny przebieg podtriasowej wychodni łupków z mi- 518,7 

neralizacją miedziowo-molibdenową, 2 - otwory wiertnicze 

Fig. 1. Location map of the Myszków- Mrzygłód area 

- inferred course of Triassic subcrops of shales with copper-
-molybdenum mineralization, 2 - boreholes 

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego oraz dla prawidło
wego prowadzenia przyszłych prac poszukiwawczych. 

W niniejszym opracowaniu wykorzystano opisy płytek 
cienkich i zgładów wykonanych w ramach współpracy 

przez prof. dr inż. M. Banasia, doc. dr inż. K. Mochnacką, 
dr inż. W. Salamona, dr inż. J. Ślósarz, mgr inż. M. Truszel 
i mgr J. Markiewicz. 

POZYCJA GEOLOGICZNA 

Stwierdzona w profilu otworu wiertniczego A-1 Mysz-

561,.8 

569,3 

583,6 
584,6 

ków seria łupków molibdenonośnych występuje w kom
pleksie ciemnoszarych lub szarozielonawych łupków krze
mionkowo-ilastych, znanych w literaturze jako tzw. „war- 678, 5 

stwy z Mrzygłodu" (8). Stratygraficznie reprezentują one 
prawdopodobnie utwory landoweru, wenloku i ludlowu 
dolnego. Ich wykształcenie o szacunkowej miąższości 

około 600 m wskazuje, że są to utwory głębokomorskie, 
powstałe w warunkach ustabilizowanej sedymentacji w 
środowisku redukcyjnym. Uległy one metamorfizmowi 
regionalnemu i kontaktowemu w okresie orogenezy kale
dońskiej w zakresie facji zieleńcowej. 

Nawiercone otworem wiertniczym A-1 Myszków (ryc. 
2) na głębokości 448,3 -643,5 m serie skalne prawdopodob
nie obejmują środkową część tego kompleksu. Położenie 

ich między udokumentowanymi paleontologicznie utwora
mi landow~ru, a dolnego ludlowu pozwala przypuszczać, 
że są to zapewne w większości utwory wenloku (6). Przy
puszczalny przebieg podtriasowych wychodni tych warstw 
odpowiednio zaznaczono na ryc. 1. 

CHARAKTERYSTYKA 
MINERALOGICZNO-PETROGRAFICZNA 

Odsłonięte otworem A-1 Myszków serie skalne są mało 
zróżnicowane. Są to naprzemianległe występujące meta
pelity i metaaleuryty biotytowo-kwarcowe, biotytowo-kwar
cowo-chlorytowe, biotytowo-chlorytowe ze skaleniem i epi
dotem. Skały te mają ciemnoszarą do prawie czarnej bar,vę. 
W miejscach przeobrażeń metasomatycznych przyjmują 

one odcień szarozielonawy lub czerwonobrunatny. Za
wierają cienkie żyłki kwarcowe, kwarcowo-chlorytowe, 
kwarcowo-skaleniowe, lokalnie z chlorytem, węglanami, 

epidotem i minerałami kruszcowymi. W ich składzie mi
neralnym uczestniczy kwarc, skaleń, biotyt lub chloryt, 
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Ryc. 2. Profil geochemiczny serii łupkowej syluru dolnego z otworu 
A-1 Myszków 

- porfir ryodacytowy, 2 - porfir mikrogranitowy, 3 -· meta peli
ty i metaaleuryty biotytowo-kwarcowo chlorytowe, 4 - migma
tyt, 5 - strefy zbrekcjowania, 6 - nasilenie przeobrażeń hydro

termalnych 

Fig. 2. Geochemical column of Lower Silurian shaly series from the 
borehole column A-1, Myszków 

- rhyodacite porphyry, 2 - microgranite porphyry, 3 - biotite-
-quartz-chlorite metapelites and metaaleurites, 4 - migmatite, 
5 - brecciated zones, 6 - zones of advanced hydrothermal altera

tions 

hydromiki, epidot, akcesorycznie apatyt, cyrkon, magnetyt, 
tlenki tytanu i siarczki. Tekstury tych skał są niewyraźnie 
równoległe bądź równoległe, podkreślone przez ułożenie 

wydłużonych blaszek lub agregatów minerałów blaszko
wych (6). 

Przewiercone utwory łupkowe przecina kilka dajek 
porfirów ryodacytowych i mikrogranitowych o miąższości 
1,0 -6,4 m. Obecne są też w nich wkładki skał typu migma
tytów brekcjowych. W stropie ograniczone są one większą 
intruzją porfiru ryodacytowego, w spągu intruzją porfiru 
mikrogranitowego. Oddziaływanie skał magmowych na 
skały osadowe przejawia się głównie ściemnieniem i stward
nieniem skał na bezpośrednim kontakcie oraz istnieniem 
stref wzajemnej kontaminacji skał . 
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Ryc. 3. Profil geochemiczny skal granitoidowych z otworu Pz-5 

Myszków 

1 - metapelity metaaleuryty biotytowo-kwarcowe, 2 - grani
toid 

Wykonane badania chemiczne próbek bruzdowych wy
kazały, że serie ciemnych łupków sylurskich otworu A-1 
Mrzygłód, lokalnie zmetasomatyzowanych, ujawniają ano
malne podwyższone zawartości molibdenu do 0,192% 
oraz miedzi do 0,6% (ryc. 2). Podwyższone zawartości 

molibdenu i miedzi w tych utworach, jak wykazały obser
wacje makro i mikroskopowe są następstwem obecności 

siarczków tych metali, głównie chalkopirytu i molibdenitu. 
Poza tymi minerałami w łupkach stwierdzono powszechne 
występowanie pirytu, magnetytu, tlenków tytanu oraz 
sporadycznie pirotynu, bornitu, szelitu, sfalerytu i galeny. 

Badania mineralogiczne i chemiczne wykazały zmien
ność okruszcowania przewierconych skał i nie zawsze 
widoczną korelację w występowap.iu poszczególnych mi
nerałów kruszcowych. 

Molibdenit spotykany jest w całym profilu przewierco
nych łupków, jego zawartości są wyższe w metapelitach niż 
w mataaleurytach. Tworzy on tam pojedyncze, najczęściej 
idio blastyczne i drobnokrystaliczne ziarna o wielkości od 
submikroskopowych do 0,4 mm lub skupienia żyłowe. 
Jest z reguły średnio i gruboziarnisty. Występuje najczęściej 
w żyłkach kwarcowych często z udziałem węglanów lub 
kwarcowo-skaleniowych. Molibdenit w żyłkach kwarco
wych charakteryzuje się odkształceniami dynamicznymi. 
Występuje zawsze samodzielnie, nie tworzy zrostów z in
nymi kruszcami. 

Maksima mineralizacji molibdenowej, sądząc z wy
ników badań chemicznych, zanotowano na głębokości 

472,5-474,5 i 526,8-530,0 m (ryc. 2). Są one związane 
z pakietami niezmienionych, czarnych łupków pelitycz
nych. W strefach łupków, wykazujących duże oznaki 
feldszpatyzacji, szczególnie intensywnie zaznaczonej na głę
bokości 448,3-456,7 m, mineralizacja molibdenowa jest 
nieregularna. W stropowej części zawartości molibdenu 
są niższe w granicach do 0,03%. Płonne są również strefy 
intensywnie przeobrażonych hydrotermalnie, wyżej leżą

cych porfirów (ryc. 2). Fakty te mogą wskazywać, że roz
twory hydrotermalne, powodujące feldszpatyzację łupków, 
mogły spowodować częściowe zubożenie ich w molibden. 

0,1 0,3 o,s~ 0,1 0,3 0,5% 

Pb 

Fig. 3. Geochemical. column of granitoid rocks from the boreho/e 
co/umn Pz-5 Myszków 

1 - biotite-quartz metapelites and metaaleurites, 2 - granitoid 

Chalkopiryt obserwowany jest w całym prawie profilu 
łupków. Jego zawartości są zmienne i wahają się w szero
kich granicach, od śladowych do kilku procent objętości. 
Tworzy tekstury rozproszone, gniazdowe oraz żyłowe. 

W formach rozproszonych spotyka się ksenomorficzne 
ziarna wielkości od 0,08 do 1,5 mm, wyjątkowo do 4,0 mm. 
Zwykle zawiera wrostki krzemianów. Niektóre większe 

jego ziarna ujawniają oznaki skataklazowania. Zawiera 
niekiedy inkluzje bornitu, sfalerytu i magnetytu. W gniazdo
wych formach wyróżnia się większymi wymiarami w sto
sunku do form impregnacyjnych. Skupienia gniazdowe 
mają wymiary w granicach 0,3 - 1,5 cm oraz nieregularne 
kontury. Tego rodzaju skupieniom towarzyszą często piryt 
i magnetyt. W formach żyłowych występuje najczęściej 

w postaci krótkich tzw. „suchych" żyłek o grubości kilku 
milimetrów, wypełniających najczęściej rozluźnienia spo
wodowane skataklazowaniem skał, jak też w formie nor
malnvch żvłowvch skupień współwystępujących z pirytem, 
sfalerytem, galeną, a z minerałów nierudnych: kwarcem, 
chlorytem i kalcytem. 

Najbardziej wzbogaconą strefą w ten minerał jest od
cinek profilu na głębokości 526,8-533,5 m, zbudowany 
z czarnych niezmienionych metapelitów biotytowo-chlory
towych. Zawartości miedzi w próbkach bruzdowych z tej 
strefy dochodzą do 0,6%. Próbki ze strefy łupków wykazu
jących intensywny rozwój metasomatozy skaleniowej na 
głębokości 448,2 -456, 7 m wykazały zawartości miedzi 
w przedziale do 0,12%. Niskie są również zawartości miedzi 
w próbkach odpowiadających strefie silnie przeobrażo

nych hydrotermalnie porfirów na głębokości 441,5 -448,3 
m, sięgające do 0,05%. 

Piryt występuje niemal w całym profilu łupków, jego 
zawartość waha się od śladowych do kilku procent objęto
ści. Tworzy on najczęściej idioblastyczne impregnacje 
w skałach lub masywne polikrystaliczne agregaty w żyłkach. 
Często spotyka się jego wrostki w dużych skupieniach 
chalkopirytu. Metasomatycznie zastępują go chalkopiryt, 
galena i sfaleryt, a niekiedy magnetyt młodszej generacji. 

Magnetyt obserwowany jest tylko w niektórych pakie
tach łupków. Występuje tam zwykle w formie rozproszo-
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nej, żyłowej lub gniazdowej, jego skupienia są rzadkie. 
Występuje także z galeną i sfalerytem młodszej generacji. 

Tlenki tytanu - rutyl, anataz i tytanit są pospolite 
w całym profilu łupków. Tworzą one drobnoziarniste, 
smugowe lub żyłowe skupienia. W mineralizacji rozpro
szonej dominuje anataz i tytanit, w żyłkach natomiast 
występuje sporadycznie rutyl, którego skupienia związane 
z agregatem skaleniowo-kwarcowym i kwarcowym, charak
teryzują się izomorficzną domieszką wolframu. 

Sfaleryt i galena należą do minerałów podrzędnych 

najczęściej występują w żyłkach zawierających węglany. 

Towarzyszą one przeważnie chalkopirytowi w strefach 
objętych procesem metasomatozy skaleniowej. Sfaleryt 
tworzy także wrostki i gniazdowe struktury rozpadowe 
w chalkopirycie. Zawartości cynku i ołowiu w ciemnych 
łupkach, nie wykazujących przeobrażeń metasomatycz
nych, są śladowe i wahają się w granicach dla cynku do , 
0,05%, a dla ołowiu do 0,04%. Tylko w jednej próbce z głę
bokości 583,0-583,6 m, w strefie zmetasomatyzowanych 
łupków stwierdzono wyższą zawartość tych metali: cynku 
1,35% i ołowiu 0,15%. Określono też w niej małe ilości 

miedzi 0,03% i molibdenu 0,01 %, co wskazuje na pewną 
niezależność występowania tej generacji siarczków cynku 
i ołowiu w stosunku do kruszców molibdenu i miedzi. 

Bornit jest minerałem sporadycznym, tworzy zrosty 
z chalkopirytem. Jest młodszy i lokalnie zastępuje go wzdłuż 
granic jego skupień lub szczelin spękań. 

Szelit jest minerałem rzadkim. Większe jego ziarna 
znajdują się w metasomatycznie zmienionych łupkach 

w sąsiedztwie żył kwarcowych i kwarcowo-skaleniowych. 
Występuje zwykle samodzielnie, rzadziej towarzyszy mu 
wolframonośny rutyl. Na uwagę zasługuje strefa minerali
zacji szelitowej w łupkach zmetasomatyzowanych na głę

bokości 453,2-456,7 m, w którym zawartość W03 dochodzi 
do 0,1%. 

Przejawy okruszcowania notowane są również we współ
występujących skałach magmowych. Jest to mineralizacja 
uboga. Reprezentuje ją natomiast bogaty zespół minerałów 
kruszcowych, do których należy: piryt, chalkopiryt, bornit, 
molibdenit, galena, sfaleryt, tetraedryt, bizmutynit, bizmut 
rodzimy, tetraedryt, szelit, magnetyt, hematyt, tlenki ty
tanu. Minerały te wchodzą w skład kilku zespołów para
genetycznych, najczęściej tworzą tekstury żyłowe razem 
z kwarcem, kalcytem, niekiedy chlorytem, przywiązane 

do systemu szczelin i stref zbrekcjowania. Żyłowe skupie
nia są częstsze w mniejszych apofizach porfirowych niż 

w dużych ciałach intruzywnych. 

UWAGI ODNOŚNIE GENEZY SKAŁ 
I OKR USZCOW ANIA 

Występujące w profilu otworu A-1 Myszków skały 

ilaste są wykształcone monotonnie. Zauważone zmiany 
dotyczą różnicy w zawartości substancji aleurytowej oraz 
intensywności wtAr,..~1ch przeobrażeń. Podlegały one od
działywaniu słabego metr-:norfizmu regionalnego w za
sięgu facji zieleńcowej, w strefie chlorytowej i częściowo 
biotytowej. Według F.J. Turnera i J. Werhoogena (9) 
tego typu zmiany metamorficzne przebiegają w warunkach 
wysokiego ciśnienia i w temperaturach 300 - 500°C. 

Intruzje porfirowe nie spowodowały w łupkach więk
szych zmian. W strefach kontaktowych obserwuje się 

wzrost sylifikacji skał bocznych. Hydrotermalne przeobra
żenia skał wyrażają się w f eldszpatyzacji potasowej, chlory
tyzacji, serycytyzacji oraz karbonatyzacji. Skały objęte 

tymi procesami charakteryzują się znaczną ilością żyłek. 

Skład żyłek odpowiada treści mineralnej przeobrażonych 

stref. W badanych skałach najbardziej rozwinął się proces 
feldszpatyzacji. Jest on prawdopodobnie starszy od pro
cesu chlorytyzacji, serycytyzacji i karbonatyzacji, a rozwinął 
się przypuszczalnie po utworzeniu się intruzji porfirowych, 
które często są objęte również procesem metasomatozy 
potasowej. 

Charakterystyczną cechą mineralizacji kruszcowej wy
stępującej w części łupków nie wykazujących przeobrażeń 
hydrotermalnych jest jej monomineralność. Głównymi 

minerałami siarczkowymi są tam piryt, chalkopiryt i molib
denit. Wyróżnia się ona tym od mineralizacji notowanej 
w skałach magmowych lub w strefach zmienionych hydro
termalnie, gdzie okruszcowanie ma charakter bardziej 
polimetaliczny (ryc. 3). Natężenie okruszcowania miedzią 
i molibdenem, sądząc z zestawionych na ryc. 2 wykresów 
zawartości tych metali, nie zależy od intensywności prze
obrażeń metasomatycznych. W strefie o największym na
sileniu feldszpatyzacji na głębokości 440,0-448,3' m w 
porfirach i na głębokości 448,3 -456,7 m w łupkach, no
towany jest spadek zawartości miedzi i molibdenu. Nie 
zauważa się też wpływu intruzji skał magmowych na roz
mieszczenie i koncentrację miedzi i molibdenu w łupkach. 
Obserwuje się natomiast wyraźną korelację między miedzią 
i molibdenem oraz podobną regularność w intensywności 
okruszcowania. 

Zależności te szczególnie się uwidaczniają w zakresie 
małych zawartości tych metali (ryc. 2). Przypomina to 
mechanizm kumulacji tych pierwiastków w złożach osado
wych, gdzie jest on tłumaczony procesem sorpcji metali 
przez minerały ilaste. Tego rodzaju prawidłowości nie są 

charakterystyczne dla typowych złóż hydrotermalnych. 
Nie obserwuje się tych zależności w okruszcowaniu skał 
magmowych, co najlepiej ilustruje profil geochemiczny 
intruzji granitoidowej, napotkanej w .sąsiednim otworze 
Pz-5 Myszków (ryc. 3). Między okruszcowaniem molibde
nem i miedzią, a cynkiem i ołowiem oraz wolframem w 
otworze A-1 Myszków (ryc. 2), brak jest związku korela
cyjnego. Podkoncentrowanie cynku, ołowiu i wolframu 
ogranicza się tylko do stref objętych procesami hydro
termalnymi i ma zapewne charakter przypadkowy. 

Minerały kruszcowe, obecne w badanych łupkach, 

występują zwykle w dwu lub więcej generacjach różnią

cych się strukturami, paragenezami, formą występowania, 
a nawet domieszkami izomorficznymi. Stwierdzone pseudo
morfozy i zjawiska metasomatycznego zastępowania star
szych faz kruszcowych przez młodsze, świadczy, że minera
lizacja kruszcowa prawdopodobnie się ukształtowała w 
trzech głównych kolejnych etapach rozwoju. 

W pierwszym etapie (odpowiadającym okresowi sedy
mentacji i diagenezy omawianych serii łupków) następuje 
synsedymentacyjna kumulacja miedzi i molibdenu oraz 
wielu towarzyszących im pierwiastków śladowych, jak: 
kobaltu, niklu, wolframu, cynku, ołowiu, srebra, galu, 
cyny, których obecność analitycznie stwierdzono w prób
kach z tych warstw. Źródłem tych pierwiastków i medium 
redukcyjnego mogły być ekshalacje podmorskie charaktery
styczne dla basenów geosynklinalnych. Pierwiastki te two
rzyły tam własne minerały kruszcowe, izomorficzne do
mieszki lub uległy adsorbcji przez minerały ilaste. Molibden 
mógł występować w tym okresie w postaci zaadsorbowa
nej lub w formie własnych minerałów rzędu kilku mikro
nowych agregatów, podobnie jak to ma miejsce w dolno
cechsztyńskich łupkach miedzionośnych, w których za
wartości molibdenu dochodzą do 0,13%. Ilaste utwory 
syluru dolnego prawdopodobnie cechowały się większą 

zdolnością adsorpcji od łupków cechsztyńskich, ze względu 
na mniejszą domieszkę substancji węglanowej, bardziej 



koloidalny charakter, jak też mniejszą szybkością akumula
cji osadów. 

W drugim etapie (obejmującym okres oddziaływania 
procesów metamorfizmu regionalnego i dyslokacyjnego) 
dochodzi do uruchomienia nie tylko dużych ilości wody, 
składników lotnych, krzemionki, ale również i pierwiast
ków metalicznych. Odbywa się to w wyniku rozkładu 
małoodpomych minerałów kruszcowych, do których szcze
gólnie należą siarczki miedzi i molibdenu, a także w wyniku 
desorpcji minerałów ilastych. W konsekwencji tych procesów 
powstają młodsze generacje kruszców kosztem starszych 
lub tworzą się nowe minerały kruszcowe, nie występujące 
wcześniej w tych utworach. 

Asocjacje mineralne powstałe w wyniku przeobrażeń 
metamorficznych zachowały się w częściach łupków nie 
objętych młodszymi przeobrażeniami hydrotermalnymi. 
Reprezentowane są one przez zespół typowych dla pro
cesów metamorfizujących minerałów, jak: pirotyn, tlenki 
tytanu - anataz, rutyl oraz magnetyt i ilmenit. Procesom 
remobilizacji i rekrystalizacji metamorficznej należy przy
pisać powstanie większych agregatów lub tzw. „suchych 
żyłek" pirytu, chalkopirytu, magnetytu i molibdenitu oraz 
najstarszej generacji zbudinażowanych żyłek kwarcowych, 
nieraz z węglanami lub chlorytem, z towarzyszącymi 
im minerałami kruszcowymi. Tego rodzaju formy skupień 
mineralnych są charakterystyczne dla wielu zmetamorfizo
wanych złóż rud polimetalicznych (2, 4). Temperaturę 

powstania takiej asocjacji mineralnej określają warunki 
geotermiczne, panujące w czasie przeobrażeń metamorficz
nych. W. Ryka (7) ocenia temperaturę przeobrażeń meta
morficznych skał staropaleozoicznych omawianego ob
szaru na nieco niższą od 400°C i ciśnieniu wyższym od 
4000 barów. 

Trzeci etap rozwoju okruszcowania miał mie.Jsce w 
okresie wypiętrzania się utworów staropaleozoicznych i two
rzenia się intruzji porfirów i granitoidów, podczas inwersji 
geosynkliny kaledońskiej. Związany z tymi procesami 
wzrost drożności górotworu spowodował dogodne warunki 
dla głębokiej cyrkulacji roztworów wodnych i rozwoju 
hydrotermalnych przeobrażeń metasomatycznych. Procesy 
hydrotermalnej metasomatozy zapewne przebiegały w kilku 
fazach. Do najstarszej zaliczony jest proces metasomatozy 
skaleniowej. 

Sądząc ze współczesnych badań podobnych złóż (3) 
w procesie feldszpatyzacji potasowej skał magmowych 
i omawianych łupków dolnosylurskich prawdopodobnie 
brały udział roztwory wodne mieszane (pomagmowe, 
porowe, meteoryczne). Roztwory te przenikając w obręb 
lub sąsiedztwo nieostudzonych intruzji magmowych osią
gają często wysoką temperaturę. Proces feldszpatyzacji 
potasowej na złożu molibdenu Climax przebiegał prawdo
podobnie w temperaturze 250- 350°C (3). W miarę ostyga
nia górotworu gradacji ulegała również temperatura cyrku
lujących roztworów wodnych, wzrastał udział wód po
chodzenia meteorycznego. Zmiana fizykochemicznych wła
ściwości roztworów spowodowała rozwój młodszych faz 
przeobrażeń metasomatycznych: chlorytyzacji, serycytyza
cji i karbonatyzacji. 

Efekty oddziaływania poszczególnych faz przeobrażeń 
metasomatycznych trudno jest oddzielić, ponieważ często 
nakładały się one na siebie. W procesie metasomatozy 
skaleniowej miało miejsce powstanie drobnodyspersyjnej 
generacji molibdenu, która jest przyczyną czarnego zabar
wienia skał skaleniowych i przecinających je żyłek kwarco
wych lub kwarcowo-skaleniowych. Procesowi karbonatyza
cji przypisać należy blastezę siarczków cynku i ołowiu, 
paragenetycznie związanych głównie z żyłami węglanowy-

mi. W młodszych fazach przeobrażeń hydrotermalnych 
nastąpiło wzbogacenie stref zmetasomatyzowanych w mi
neralizację szelitową oraz powstanie żyłowych skupie1i 
wolframonośnego rutylu. 

Zespół minerałów kruszcowych w strefach zmetasomaty
zowan ych jest bogatszy jakościowo w siarczki, natomiast 
minerały tlenowe odgrywają rolę podrzędną. Reprezento
wane są one przez piryt, markasyt, chalkopiryt, bornit, 
molibdenit, sfaleryt, galenę, szelit, wolframonośny rutyl. 
W sąsiednich otworach wiertniczych strefy przeobrażeń 
metasomatycznych w skałach magmowych i osadowych 
są głównym miejscem występowania minerałów bizmuto
nośnych: bismutynitu, bizmutu rodzimego, galenobizmuty
tu, aikinitu, emplektytu, tetradynitu oraz innych minerałów, 
jak : wolframitu, tetraedrytu, arsenopirytu, tenantytu i ku
banitu. 

Szczegółowa analiza mineralogiczna i chemiczna wska
zuje, że w strefach zmetasomatyzowanych znajduje się 

wiele składników kruszcowych nieznanych w pakietach 
łupków nie objętych tym procesem. Prawdopodobnie 
zostały one tam dostarczone przez roztwory hydrotermalne 
z zewnątrz. Miał miejsce również proces wynoszenia pew
nych składników pierwotnie zawartych w łupkach. Z pro
cesem tym należy wiązać obserwowane zubożenie w miedź 
i molibden niektórych odcinków zmetasomatyzowanych 
łupków . Wynoszony roztworami hydrotermalnymi molibden 
był następnie źródłem powstania epigenetycznych skupień 
molibdenitu w skałach magmowych oraz w strefach meta
somatytów skaleniowych rozwijających się w innych hory
zontach stratygraficznych. W ten sposób można wyjaśnić 
stwierdzoną prawidłowość, że najbogatsze skupienia żyło
wego molibdenu występują w intruzjach porfirów i grani
toidów, przecinających serię łupków dolnego syluru. Te 
same porfiry ryodacytowe czy mikrogranitowe znajdujące 
się poza ich obrębem, np. w sylurze górnym nie zawierają 
zwykle mineralizacji molibdenowej . 
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SUMMARY 

The studies on Lower Paleozoic rocks in basement of 
the Mesozoic at north-eastem margin of the Upper Silesian 
Coal Basin, carried out in the last years by the Geological 
Institute, made it possible to gather data casting new light 
on mineralization in these rocks. In metamorphic Lower 
Paleozoic rocks in the vicinities of Myszków and Mrzygłód, 
there were found some types of ore mineralization diff er
ing in character and origin: pyrite-copper, molybdenum or 
molybdenum-copper, zinc-lead, copper of the copper
-bearing porphyry type. A special attention should be paid 
to the molybdenum or molybdenum-copper mineraliza
tion which was found in both sedimentary rocks and 
intrusive porphyry and granitoid bodies. 

A detailed analysis of distribution of this mineraliza
tion, carried out by the present author, showed that it is 
mainly connected with black pelitic shales presumably 
belonging to the Wenlockian. The shales are overlain by 
Lower Ludlovian grey-green aleuritic shales with carbonate 
admixture, and underlain by Llandoverian grey siliceous 
shales with lydites. In these strata, no molybdenum minerali
zation was found despite of common and intense mineraliza
tion with pyrite with admixtures of copper, zinc and lead 
sulfides. Another recorded regularity is connected with 
molybdenum mineralization of intrusive bodies cutting 
molybdenum-bearing shales. Taking the above data into 
account, the author assumed that the processes of cumula
tion of molybdenum and accompanying copper were taking 
place in marine environment. Metamorphic alterations of 
rock and mineral matter were taking place along with fold
ing. The inversion of Early Paleozoic orogen and formation 
of porphyry and granitoid intrusions were followed by 
hydrotherinal alterations: K-feldspatization, sericitization, 
chloritization and carbonatization, leading to migration 
of ore minerals into igneous rocks. 

PE31-0ME 

npoBeAeHHble 3a nOCJleAHll1e rOAbl reoJlOrl!1YeCKll1M 

111HCTll1TYTOM 111CCJleAOBaHll1fl CTaponaneo30!:1cK111x OTJlO>Ke

H1111:1 HaXOAfl~ll1XCfl B Me3030i:1CKOM OCHOBaHll1111 Ha Tepp111-

TOp111111 cesepo-socToYHoro 06paM11eH111fl BepxHec11111e3CKo

ro Yro11bHoro 5accei:1Ha AOCTas111n111 MHoro 111H<łJopMat..1111111 

Ha TeMy 111X opyAeHeHll1fl. 

B6n1113111 Mb1LUK0Ba 111 M>t<111rn0Aa, B MeTaMop<tJ111yecK111x 

0Tno>KeH111flx CTapwero na11eo30fl, 6b111111 o6Hapy>t<eHbl, 

pa3Hble no reHe3111ce 111 <tJopMe, Tll1nb1 opyAeHeH111fl: n111p111-

TOBo-MeAHOro, MOJ11116AeHoBoro 111Jlll1 M0111116AeHoBo-MeA

HOro, 1..1111HKOBO-CBll1Hl..leBoro, MeAHOro - T111na MeAeHOC

HblX nop<tJ111poB 111 AP· Oco6eHHO 111HTepeCHblM flBJlfleTcfl 

M0111116AeHoBoe 11111111 MOJ11116AeHOBO-MeAHOe opyAeHeH111e. 

Ero pacnpoCTpaHeH111e 6b1110 o6Hapy>t<eHo KaK B ocaAOY

HblX TaK 111 B 111HTpy3111BHblX nop<tJ111poBblX 111 rpaHll1TOll1AHblX 

Te11ax. noAp06Hbli:1 aHaJ11113 pacnpoCTpaHeHll1fl 3TOrO opy

AeHeHll1fl, npoBeAeH aBTOpOM, Bb1Ka3an YTO M0111116AeHOBoe 

opyAeHeH111e BCTpeYaeTCfl rnaBHblM o6pa3oM B npeAe11ax 

YepHblX ne11111TOBblX CJlaH1..1es, CTpaT111rpaqrnYeCKll1 sepoflT

HO np111HaAJle>t<a~111x K seH110KcK0My flpycy. Bb1wene>t<a~111e 

cepo-3e11eH0BaTb1e a11espo11111TOBb1e c11aH1..1b1 c np111MeCbt0 

Kap6oHaTHblX oCaAKOB Hll1>t<Hero 11YA1lOBa 111 Hll1>KHe11e>t<a

~111e cepb1e KpeMHll1CTble CJlaHl..lbl c Jlll1All1TaM111, np111HaA-

11e>t<a~111e K 11aHAOBep111, He opyAeHeHHbl MOJ11116AeHoM, 

HO YaCTO opyAeHeHHbie n111pb1TOM c np111MeCbtO cy11b<łJll1AOB 

MeA111, 1..1111HKa 111 cs111H1..1a. Ób111a TaK>t<e ycTaHos11eHa 3a

KOH0MepHOCTb, YTO opyAeHeHll1IO MOI11116AeHOM nOABepra

IOTCfl 111 HTpy3111BHb1e Te11a, nepeceKa10~111e cep111111 Mon1116-

AeH0HoCHblX c11aH1..1es. Ha ocH0BaH111111 3Tll1X AaHHblX asTop 

np111Hflll, YTo npo1..1ecc KYMYilfll.1111111 Mo111116AeHa 111 conp0Bo>K

Aa10~ei:1 ero MeA111 npo111cxoAll1Il B MopcKoi:1 cpeAe. B 

nep1110A CKJlaAYaTOCTll1 npo111CXOAll111111 MeTaMop<tJ111yecK111e 

npeo6pa>t<eH111fl ropHblX nopoA 111 Mll1Hepa11bHoro se~ecTsa. 

nocne ll1HBepc111111 ApeBHe na11eo30!:1cKll1X nopOA 111 o6pa3o

BaHll1fl nop<łJ111pOBblX 111 rpaHll1TOll1AHblX ll1HTpy3111!:1 111Me11111 

MeCTo npo1..1eccb1 rnApoTepMallbHblX npeo6pa>t<eH111!:1: K
<tJe11 bALU naT1113a1..1111fl, cep1111..1111T1113a1..1111fl, x11op111T1113a1..1111i:1, Kap-

60HaT1113a1..1111fl, B pe3y11bTaTe KOTOpblX np011130LUJ10 nepe

Me~eH111e opyAeHeHll1fl B npeAeJlbl MarMaT111YeCKll1X nopOA. 
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CHARAKTERYSTYKA LITOLOGICZNO-PETROGRAFICZNA UTWORÓW ORDOWIKU 
Z OBSZARU MYSZKÓW-MRZYGŁÓD 

UKD 552.3/.5.08: 551. 733.1.022: 552.16(084.28) ( 438-13 Myszków-Mrzygłód) 

Prace badawcze Instytutu Geologicznego prowadzone 
w ostatnich latach, głównie w celu dokładniejszego poznania 
budowy tektonicznej podmezozoicznego podłoża na ob
szarze północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego, dostarczyły nowych materiałów do
tyczących litologii, stratygrafii i petrografii utworów staro
paleozoicznych tego regionu. Poszerzyły one wiadomości 
o wykształceniu skał osadowych i metamorficznych star
szego paleozoiku, zawarte we wcześniejszych publikacjach 
K. Łydki (4, 5), W. Ryki (8, 9), F. Ekierta (1), W. Heflika, 
M. Muszyńskiego, W. Parachoniaka (3). 

Na podstawie nowych materiałów K. Piekarski, M. 
Truszel, J. Wolanowska (7) podali charakterystykę litolo
giczno-petrograficzną utworów syluru, najlepiej rozpozna-
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nych w obszarze Myszków- Mrzygłód. W niniejszej pracy 
autorzy podjęli próbę przedstawienia profilu utworów ordo
wiku w granicach tego samego obszaru oraz ich charak
terystyki litologiczno-petrograficznej. 

Dotychczasowe informacje o utworach ordowiku z ob
szaru północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego 

Zagłębia Węglowego były skąpe. Jeszcze do niedawna wy
stępowanie utworów tego systemu w budowie paleozoicz
nego podłoża było dyskusyjne. Niektórzy badacze (5) 
wysuwali przypuszczenie o braku utworów ordowiku i kam
bru w profilu metamorficznych serii w obszarze północno
-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglo
wego. F. Ekiert (1) zakładał występowanie utworów ordo-


